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Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice poskytování služeb uživatelům turistických

informačních center. Výzkumným problémem pro řešení je kvalita poskytovaných

služeb uživatelům Turistického informačního centra v Prostějově. Pro zhodnocení

stávající úrovně služeb poskytovaných konkrétním turistickým informačním centrem je

použita metoda dotazníkového šetření. Na základě dotazníkového šetření jsou navržena

opatření, která povedou ke zlepšení zjištěných nedostatků.
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Úvod

Oblast cestovního ruchu se v posledních letech dynamicky rozvíjí. Významným

faktorem ovlivňujícím spokojenost účastníků cestovního ruchu je kvalita služeb

a informovanost návštěvníků. Tímto se zabývají turistická informační centra, která

různými způsoby propagují danou destinaci. Hrají proto v cestovním ruchu významnou

roli. Slouží jak turistům, tak místním obyvatelům. Obě skupiny vyžadují co

nejaktuálnější a nejpřesnější informace. Stěžejním cílem všech turistických

informačních center je proto dbát na kvalitu nabízených služeb, přizpůsobovat se

požadavkům návštěvníků a plnit jejich potřeby.

Turistická informační centra, zvláště na lokální úrovni, mají velký vliv na atraktivitu

a turismus dané oblasti. Ve většině případů jsou to turistická informační centra, která

navštíví právě turista toužící po informacích. I v dnešní době, kdy má možnost připojení

k internetu téměř každý, jsou turistická informační centra využívána. Mají tedy možnost

udělat na turistu tzv. dobrý první dojem, kterým mohou ovlivnit celý jeho pobyt

v destinaci, jeho spokojenost, případně i jeho budoucí reference (získat nové potenciální

návštěvníky).

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit stávající úroveň služeb poskytovaných

turistickým informačním centrem v Prostějově a navrhnout opatření, která povedou

ke zlepšení zjištěných nedostatků.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou.

V první kapitole se obecně věnuji službám a turistickým informačním centrům. Zde

uvádím informace o logistice služeb a vlastnostech turistických informačních center.

Turistická informační centra poskytují různé služby, které lze zařadit mezi kulturní

služby, služby cestovního ruchu, služby vzdělávací i informační. Ve druhé kapitole

uvádím základní informace o městě Prostějov a poté se již podrobněji věnuji

Turistickému informačnímu centru Prostějov. Třetí kapitola je věnovaná vyhodnocení

zjištěných dat z dotazníkového šetření, návrhu i doporučením ke zlepšení nedostatků.
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1 Teoretická východiska související s tématem bakalářské

práce

V této kapitole definuji základní pojmy související s tématem mé bakalářské práce.

Na základě uvedených teoretických východisek analyzuji v následujících kapitolách

současný stav poskytovaných služeb v Turistickém informačním centru Prostějov

a navrhnu jejich možná zlepšení.

1.1 Logistika služeb

Evropská logistická asociace definuje logistiku jako „organizaci, plánování, řízení

a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky

finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu

při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“ [1, s. 3]

Logistika je tedy „disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací

a synchronizací všech činností, jejichž řetězce jsou nezbytné k pružnému

a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického) efektu.“ [2, s. 80]

Z hlediska poskytování služeb je hlavním cílem logistiky optimální uspokojení potřeb

zákazníků. Zboží a služby musí být zákazníkovi dodány na požadované úrovni

při minimálních nákladech.

Logistiku a služby propojuje tzv. pravidlo 7S. Mojžíš [3, s. 11] uvádí ve formě 5S, že

„logistika uvádí do vztahu lidi, zboží, výrobní kapacitu a informace, aby to všechno

bylo:

 na správném místě;

 ve správném čase;

 ve správném množství;

 ve správné kvalitě;

 za správnou cenu“.

10

Pravidlo 7S uvádím na Obr. 1.1. V centru tohoto schématu se nachází poskytovatel

služeb, který musí (by měl) dodržovat 7S při poskytování logistických služeb svým

uživatelům, zákazníkům.

Obr. 1.1 Pravidlo 7S

Zdroj: [3, s. 11].

Logistika se dnes uplatňuje v mnoha oblastech každodenního života, včetně oblasti

služeb. Významnou roli v logistice služeb hrají informace a způsoby jejich zpracování.

Podle Vaštíkové je služba „jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může

nabídnout druhé straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví.

Produkce služby může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem.“ [4, s. 13]

Oblast služeb je rozmanitá, je tedy nesnadné uvést pouze jedno obecné rozdělení

a kategorizaci. Např. podle Kotlera je vhodné roztřídit služby do několika kategorií.

První dělení je podle toho, zda služby závisí na:

 lidech – služby poskytují špičkoví nebo nekvalifikovaní pracovníci;

 zařízeních (strojích) – služby poskytují zařízení ovládané automaticky nebo

operátory. [5]
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Další dělení je podle toho, zda je možné služby rozlišovat z hlediska nabídky

poskytovatele na:

 hmatatelné zboží s doprovodnými službami;

 důležitá služba s doprovodnými výrobky a službami;

 služba. [5]

Tab. 1.1 Rozdělení služeb podle uplatnění lidského faktoru

Služby

Lidé Zařízení

Kvalifikované práce

(např. právní, účetní,

instalatérské práce)

Nekvalifikované

práce

(např. domovnické

služby, udržování

trávníku)

Plně automatizované

(např. automatické

mytí automobilů)

Sledované a ovládané

kvalifikovanými

operátory

(např. taxislužba,

aerolinie)

Zdroj: vlastní zpracování podle [3, s. 17].

Služba je tedy jakákoli hospodářská činnost, která uspokojuje nějakou potřebu.

Výsledkem je efekt, nikoliv výrobek. Z hlediska statistického sledování lze služby dělit

na tržní, kdy poskytovatel nabízí službu zákazníkovi za úplatu, a netržní, které jsou

nabízeny s přispěním veřejných zdrojů.

Podle kategorizace od Vaštíkové jsou tržní služby poskytovány za účelem dosažení

zisku a mají tyto vlastnosti:

 poskytovatelem je z velké části soukromý sektor;

 za poskytnutou službu je jasně definovaná cena;

 jsou poskytovány v ideálním množství díky zohlednění nabídky a poptávky. [4]
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Zato netržní služby jsou takové služby, které nejsou poskytovány prostřednictvím trhu.

Mají tyto charakteristické vlastnosti:

 poskytovatelem je z velké části veřejný sektor;

 cena není jasně definována – buď je služba zdarma, nebo je podporovaná

z veřejných rozpočtů;

 většinou poskytovány ve vyšším množství. [4]

Vlastnosti služeb

Služby mají několik obecných vlastností, díky kterým se liší od výrobků. Mezi ně

podle Vaštíkové [4] patří:

a) Nehmotnost

Je základní vlastností služeb. Většinu služeb si nelze nijak prohlédnout nebo vyzkoušet,

takže mohou u zákazníků působit nedůvěryhodně. Důvěryhodnost a spolehlivost lze

získat až při užití služby.

b) Neoddělitelnost

Spotřebu a produkci zboží je od sebe možné oddělit. Zákazník se účastní poskytování služby

a stává se tedy neoddělitelnou součástí její produkce. Nemusí být přímo přítomen po celou

dobu realizace služby (např. jídlo v hotelu je uvařeno v jeho nepřítomnosti). To se netýká

některých veřejných služeb (např. lékař nemůže ošetřit pacienta bez jeho přítomnosti).

c) Heterogenita

Heterogenita, jiným slovem variabilita, souvisí především se standardem kvality služeb.

Může se stát, že poskytnutí stejné služby, třeba i v jedné firmě, se může lišit (např.

každá kadeřnice v salonu může stejný účes stříhat jinak). Dokonce i služby jedné osoby

se mohou lišit (např. učitel jednou pronese zajímavou přednášku a podruhé je ta samá

přednáška nudná, nezáživná).

d) Zničitelnost

Službu na rozdíl od rozbitého výrobku nelze vrátit. Proto špatně poskytnutá služba je

těžko napravitelná, jelikož lze vrátit peníze, poskytnout kvalitnější službu, ale vždy

půjde o větší ztráty, než je výměna nebo vrácení zboží u hmotných výrobků. Ovšem

[…]


uvedené služby. Vyberte ty, které využíváte.

a) Prodej propagačních materiálů

b) Veřejný internet

c) Místní noviny, časopisy

d) Prohlídka radnice, radniční věže

e) Přehled ubytovacích kapacit ve městě a okolí

f) Přehled stravovacích kapacit ve městě a okolí

g) Prodej vstupenek DUHA

h) Informace o Prostějově

i) Informace o dopravních spojích

j) Informace o památkách, kultuře a sportu

k) Turistické informace z města i regionu

5) Využíváte služby TIC?

a) Ano – uveďte jaké.

……..…………………………………………….…………………………………

b) Ne – uveďte proč. (Při odpovědi Ne dále dotazník nevyplňujte.)

……..…………………………………………….…………………………………

6) Jaké další služby by mohlo TIC podle Vás poskytovat?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

7) Jaké využíváte informace o TIC uvedené na webových stránkách Prostějova

(www.prostejov.eu)?

a) Kontakty.

b) Provozní doba.

c) Kalendář akcí.

d) Informace o poskytovaných službách.

e) Nevyužívám – uveďte proč.

…………………………………………………………………………………..…..

8) Využíváte možnost získání informací z TIC prostřednictvím e-mailu?

a) Ano – uveďte jaké.

……..…………………………………………….…………………………………

b) Ne.

9) Využíváte možnost získání informacíz TIC prostřednictvím telefonického

kontaktu?

a) Ano – uveďte jaké.

……..…………………………………………….…………………………………

b) Ne.

10) Poskytují podle Vás zaměstnanci TIC komplexní informace, které potřebujete?

a) Ano.

b) Ne – uveďte proč.

…………………………………………………………………………………..…..

11) Vyhovuje Vám současná otevírací doba?(Po – Pá: 9 – 17 hod., víkend: 9 – 12 hod.)

a) Ano.

b) Ne – uveďte proč.

…………………………………………………………………………………..…..

12) Odkud víte o TIC?

a) Internet.

b) Tisk – noviny, časopisy, reklama.

c) Televize, rozhlas.

d) Přátelé, rodina.

e) Kulturní akce.

f) Jiné – uveďte.

…………………………………………………………………………………..…..

13) Proč jste navštívil/aTIC Prostějov? Z důvodu:

a) poznání nového místa.

b) sportu.

c) kultury.

d) že jsem občan/ka Prostějova.

e) že jsem občan/ka Olomouckého kraje.

f) jiný důvod – uveďte.

……………………………………………………………................................

14) Je podle Vás Prostějov a Prostějovsko atraktivní oblastí, která má občanům

a návštěvníkům co nabídnout?

a) Ano.

b) Ne – uveďte proč.

…………………………………………………………………………………..…..

15) Plánujete kromě návštěvy Prostějova navštívit ještě další místa v okolí?

a) Plumlov.

b) Čechy pod Kosířem. Rozhledna Velký Kosíř.

c) Konice.

d) Tovačov.

e) Náměšť na Hané.

f) Olomouc.

g) Jiné – uveďte.

…………………………………………………………………………..………...

h) Neplánuji.

Příloha B

Odpověď na otázku č. 3 dotazníkového šetření
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3. Bydliště

Blansko Boskovice Brno Drnovice Dřevohostice Grygov

Horka nad Moravou Hranice Hrubčice Jaroměřice Konice Kostelec na Hané

Kralice na Hané Kroměříž Letovice Ludmírov Lysice Měrovice nad Hanou

Mostkovice Ohrozim Olomouc Olšany u Prostějova Osek nad Bečvou Otaslavice

Plumlov Prostějov Přemyslovice Přerov Ptení Samotišky

Smržice Uničov Určice Valašské Meziříčí Veselí

Obec (bydliště) počet respondentů

Blansko 2

Boskovice 1

Brno 5

Drnovice 1

Dřevohostice 1

Grygov 1

Horka nad Moravou 1

Hranice 1

Hrubčice 1

Jaroměřice 1

Konice 6

Kostelec na Hané 1

Kralice na Hané 1

Kroměříž 2

Letovice 1

Ludmírov 2

Lysice 2

Měřovice nad Hanou 1

Mostkovice 3

Ohrozim 1

Olomouc 12

Olšany u Prostějova 1

Osek nad Bečvou 1

Otaslavice 1

Obec (bydliště) počet respondentů

Plumlov 1

Prostějov 55

Přemyslovice 2

Přerov 4

Ptení 2

Samotišky 1

Smržice 2

Uničov 1

Určice 1

Valašské Meziříčí 1

Veselí 1

Příloha C

Odpověď na otázku č. 4 dotazníkového šetření
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4. V TIC Prostějov pokytují níže uvedené služby. Vyberte ty, které využíváte.

Prodej propagačních materiálů Informace o památkách, kultuře a sportu Turistické informace z města i regionu

Veřejný internet Místní noviny, časopisy Prohlídka radnice, radniční věže

Přehled ubytovacích kapacit ve městě a okolí Přehled stravovacích kapacit ve městě a okolí Prodej vstupenek DUHA

Informace o Prostějově Informace o dopravních spojích
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Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice poskytování služeb

uživatelům turistických informačních center. Výzkumným

problémem pro řešení je kvalita poskytovaných služeb

uživatelům Turistického informačního centra v Prostějově.

Pro zhodnocení stávající úrovně služeb poskytovaných

konkrétním turistickým informačním centrem je použita

metoda dotazníkového šetření. Na základě dotazníkového

šetření jsou navržena opatření, která povedou ke zlepšení

zjištěných nedostatků.

Klíčová slova
informační centrum, kulturní služby, městské informační

centrum, Prostějov, turistické informační centrum

Místo uložení ITC (knihovna) Vysoké školy logistiky v Přerově
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