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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Mgr. Jan Rája

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Ivana Korčáková, DiS.

Služby turistického informačního centra v Prostějově

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Stránka 1 z 2

Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Bakalářská práce Služby turistického informačního centra v Prostějově analyzuje současné služby TIC ve

středně velkém městě s dosud limitovaným turistickým potenciálem. K tomuto účelu si volí dotazníkové

šetření, které mělo k cílům práce přispět. V rámci něj však lze narazit na řadu problematických bodů,

uvedu alespoň některé z nich. První je samotné rozdělení dotazníkového šetření na papírovou a

elektronickou formu, kdy papírovou formu vyplnilo přímo na TIC 32 respondentů, elektronickou formou

pak výrazně více, celkem 97 respondentů. Nedozvíme se však o tomto rozdělení nic bližšího a to ani ve

vztahu k výsledkům šetření, tedy zda a jak oba použité způsoby ovlivnily výsledky. V elektronické podobě

dotazníku není v úvodu při oslovení repondentů ani na počátku samotného dotazníku uvedeno, že by se

jej měli účastnit pouze ti respondenti, kteří mají zkušenosti se službami TIC Prostějov. Z čehož také

vyvstává otázka, zda se o takové osoby ve všech případech jednalo.

Některé otázky nemají vhodně stanovené odpovědi, např. otázka vztahující se k důvodům návštěvy TIC

Prostějov, kdy odpovědi "Jsem občan/ka Prostějova" a "Jsem občan/ka Olomouckého kraje" lze těžko

považovat za hlavní důvody k návštěvě TIC, odpovědi na podobné otázky by měly být formulovány jinak a

nebo měly být použity otevřené odpovědi. Otázka č. 15 je pak návodná, kdy je na výběr šest lokalit v

širším regionu s variantou Jiné k doplnění. Výsledek je pak předvidatelný, varinatu Jiné vyplnil pouze malý

počet respondentů. V tomto případě mělo spíše jít o otevřenou otázku, aby byly získány relevantní

odpovědi. Otázkou také je, jak se k této otázce mohli postavit respondenti odpovídající elektronicky, kdy

otázka "Plánujete kromě návštěvy Prostějova navštívit ještě další místa v okolí?" je vhodná pro

respondenty, kteří se na TIC potažmo v Prostějově právě nacházeli. Zde by také mělo dojít na rozdělení

na návštěvníky a na prostějovské rezidenty.

Výsledky dotazníkového šetření nedávají mnoho podnětů k návrhům a doporučením pro zlepšení

poskytovaných služeb v TIC Prostějov (tedy pro jeden z cílů práce). Zde však diplomatka dokázala přijít

také s odlišnými a logickými návrhy, které nejsou na dotazníkové šetření vázány, čož výsledku samotných

doporučení prospělo.

Bakalářskou práci hodnotím známkou dobře.

Otázky:

Jak byli získáváni respondenti pro elektronickou verzi dotazníku? Jaké rozdíly lze sledovat mezi výsledky

papírových a elektronických dotazníků?

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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